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Úvod

Cílem práce je zanalyzování trţních podmínek, vnitřního prostředí zvoleného podniku

a vypracování návrhu na zlepšení marketing managementu a zajištění

konkurenceschopnosti hotelu.

Vybraným hotelem je hotel Šumava ve Vyšším Brodě. Tento hotel byl vybrán pro

analýzu díky osobnímu vztahu k němu, protoţe se jeho řízením dlouhá léta zabýval člen

rodiny a kontakty s personálem hotelu dále trvají. Jedná se o středně velký hotel v blízkosti

hranic s Rakouskem a v blízkosti Lipna, coţ skýtá mnohé příleţitosti a činí lokalitu velmi

atraktivní. Jak to v obdobných podnicích vypadá, tak i v tomto případě je většina plánování

a rozhodování pouze na jedné osobě – řediteli. Ten přistupuje k vedení hotelu velmi

proaktivně, avšak díky neexistenci marketingového oddělení nemá kolegy, kteří by přicházeli

s novými podněty a nápady, a tak vítá moţnost nezávislé analýzy hotelu provedené externě.

Teoretická část práce se zabývá jednak analytickými nástroji, které jsou následně

vyuţity v praktické části v analýze výchozí situace a jednak marketing managementem

aplikovaným v hotelnictví, který je zdrojem podnětů ke zlepšení v návrhové části.

Mezi zkoumané analytické nástroje patří analýza situace a další podřazené analýzy,

které jsou její součástí.

Dalším zkoumaným analytickým nástrojem je SWOT analýza, která je univerzálním

nástrojem pro vyhodnocení výsledků. Přičemţ v této práci je vyuţita ke zhodnocení výsledků

analýzy situace.

Poslední kapitola teoretické části se zabývá marketingovou výzkumnou metodou

SERVQUAL, která slouţí k získání primárních dat, která budou vyuţita pro analýzu situace

hotelu.

Praktická část této práce je tvořena Metodikou, Analýzou situace a Návrhovou částí.

Metodika popisuje jak postup zpracování Analýzy situace, tak i postup zpracování

Marketingového výzkumu s vyuţitím metody SERVQUAL.

Analýza situace je členěna dle oblastí na analýzu vnitřního prostředí, vnějšího

prostředí – Mikroprostředí a vnějšího prostředí – Makroprostředí. Do kapitoly je zahrnut jako

samostatná kapitola Marketingový výzkum, jehoţ výsledky představují vstupy pro Analýzu

situace. Analýza situace je uzavřena vyhodnocením, které má formu SWOT analýzy.

4

Na výsledky vyplývající z Analýzy situace navazuje Návrhová část přinášející řešení.
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1 Cíle a metodika

Cílem této práce je zanalyzování trţních podmínek, vnitřního prostředí zvoleného

podniku a vypracování návrhu na zlepšení marketing managementu a zajištění

konkurenceschopnosti hotelu včetně zpracování ekonomických dopadů návrhů.

Vybraným hotelem je Hotel Šumava ve Vyšším Brodě.

Diplomová práce je zaměřena na návrh zlepšení v marketingových řídících procesech

hotelu vedoucí ke zkvalitnění poskytování sluţeb vzhledem k potřebám trhu. V práci jsou

pouţity analytické metody historické, logické a komparační s vyuţitím analýzy statistických

údajů.

Analytickou část tvoří Analýza situace, která je Marketingovým výzkumem o primární

data týkající se zákazníků, jejich očekávání a spokojenosti se sluţbami.

V první fázi je zpracována Analýza situace a před jejím dokončením je současně

realizován Marketingový výzkum.

Marketingový výzkum vyuţívá speciální metodu pro hodnocení očekávání

a spokojenosti zákazníků v oblasti sluţeb, tzv. metodu SERVQUAL.

Metodika je zde rozdělena na Analýzu situace a Marketingový výzkum. Analýza

i Marketingový výzkum přímo navazují na teoretickou část této práce, která je pro ně

východiskem.

Práce ověřuje hypotézy.

Hypotéza 1: Řízení hotelu o dané kapacitě nebude koncepční, ale nahodilé.

Hypotéza 2: Hotel o dané kapacitě nebude sledovat vývoj trhu a dostatečně potřeby klientů.
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2 Přehled řešené problematiky

Cílem práce je vypracování návrhu na zlepšení marketing managementu a zajištění

konkurenceschopnosti hotelu na základě analýzy situace. Z toho důvodu je nutné se

v teoretické části této práce věnovat jednak analytickým nástrojům

a jednak marketing managementu aplikovaného v hotelnictví. Mezi zkoumané

analytické nástroje patří analýza situace, která se skládá z analýzy vnitřního prostředí

a analýzy vnějšího prostředí. Dalším analytickým nástrojem je SWOT analýza, která je

univerzálním nástrojem pro vyhodnocení výsledků. Poslední kapitola se zabývá

marketingovou výzkumnou metodou SERVQUAL, která slouţí k získání primárních

dat, která budou vyuţita pro Analýzu situace hotelu.

2.1 Marketing management hotelu

Marketingový koncept řízení podniku vychází z toho přesvědčení, ţe aby byl podnik

úspěšný a prodal své produkty, musí vyrábět takové produkty (či poskytovat takové

sluţby), o které mají zákazníci zájem a budou je kupovat.
1

Marketingový koncept představuje tzv. marketingový mix 4P. Jednotlivá „P“

znamenají: Product (produkt), Price (cena), Place (místo - distribuční cesty), Promotion

(propagace). Existují i rozšířené verze marketingového mixu, např. 5P, 6P, 7P. Dalšími

„P“ jsou potom People (zaměstnanci) Physical evidence (vzhled), či Processes

(procesy).
2

Tato kapitola se zaměřuje výhradně na takové nástroje jednotlivých sloţek

marketingového mixu, které jsou vyuţívány v oblasti cestovního ruchu či přímo

v hotelnictví. Z toho důvodu nejsou např. v podkapitole Promotion popisovány veškeré

nástroje.

2.1.1 Product

Produkt je výrobek nebo sluţba, či jejich kombinace. Dle Kotlera existují tři roviny

produktu. Jádro produktu neboli základní produkt slouţí k uspokojení základní

potřeby. Pracovníci marketingu musí změnit základní produkt v tzv. reálný produkt,

který zahrnuje provedení, značku, kvalitu, styl a obal. Rozšířený produkt obsahuje

1
Marketingová koncepce. Dostupné z https://managementmania.com/cs/marketingova-koncepce

2
Smith, P. (2000) Moderní marketing. Praha: Computer Press.

https://managementmania.com/cs/marketingova-koncepce

7

další sluţby a uţitné hodnoty, které zákazník dostává.
3
Swarbrook upozorňuje, ţe

v zábavním průmyslu jsou některé z prvků rozšířeného produktu mimo kontrolu

poskytovatele sluţeb. Jedná se např. o počasí.
4
Stejně tak je tomu i v hotelnictví. Buttle

uvádí, ţe kaţdý hotel nabízí tytéţ základní sluţby, které jsou dále upravovány

a rozšiřovány, aby byly přitaţlivější pro cílový trh.
5

Právě rozšiřování a úprava sluţeb

je předmětem konkurenčního boje. Buttle sestavil přehled moţností viz tabulka

Rozšiřování ubytovacích a stravovacích sluţeb.

Tabulka 1: Rozšiřování ubytovacích a stravovacích sluţeb

Ubytování: Jídlo a nápoje:

Vhodnost systému rezervace Rychlost obsluhy

Jednoduchost systému rezvace Vhodnost způsobu objednávání:

Potvrzení rezervací - telefon

Obsluhy výtahů - objednávky předem u personálu

restaurace

Podávání jídel v pokojích Vyřizování stíţností

Úroveň úklidu Rezervace

Zdvořilost spolehlivost kvality jídel a nápojů

Schopnost zvládat případnou rezervací

více míst, neţ má hotel

Porada při výběru vín

Informační sluţby Nabídka speciálních jídel

Schopnost pamatovat si zákazníky Minutky

Poskytování úvěrů Moţnost platby kreditními kartami

Zacházení se zavazadly Moţnost různé velikosti porcí

Péče o děti/ o zvířata Donáška domů

Péče o postiţené Mnoţství jídel z jídelního lístku, která

nejsou k dostání

Slevy pro příslušníky klubů atd. Informace o obsahu kalorií/vlákniny

v jídlech

Čistírna/prádelna Nabídka "psích sáčků"

Ochota odloţit vyúčtování Zařízení pro slavnostní příleţitosti

Kvalita jídelního vybavení

Zábava

Soukromí/diskrétnost

Zdroj: Buttle, F. (1986) Hotel and Food Service Marketing: A Managerial Approach. London:

Cassell

3
Kotler in Horner, S. (2003) Cestovní ruch, ubytování a stravování, vyuţití volného času: aplikovaný


[…]


Hrozby v podobě špatného počasí a výstavby nových hotelů v okolí nemůţe podnik

ovlivnit, avšak vytvoření stálé klientely můţe eliminovat důsledky případného vstupu nové

konkurence na trh a zavedením nových balíčků bude vţdy o krok napřed oproti novým

společnostem.

Z hlediska organizace práce a řízení je vhodné přijmout dalšího pracovníka recepce –

obchodního oddělení, který by převzal část povinností ředitele tak, aby se řediteli uvolnila

kapacita k zavádění nových produktů a dalších změn. Vhodné je pro rozhodování

o produktech (balíčcích) a zaměření na jednotlivé segmenty sledování dalších finančních

ukazatelů kromě výnosů a zisků. Nový pracovník recepce by měl přispět k rychlejšímu

servisu při rezervacích.
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 Rozvoj dovedností personálu by bylo vhodné zajistit zapojením hotelu do Českého

systému kvality sluţeb, který můţe hotelu pomoci v rozvoji know-how na všech úrovních

včetně všech oblastech řízení.
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Závěr

Cílem této práce bylo zanalyzování trţních podmínek, vnitřního prostředí zvoleného podniku

a vypracování návrhu na zlepšení marketing managementu a zajištění konkurenceschopnosti

hotelu. Vybraným hotelem byl hotel Šumava ve Vyšším Brodě. Cíl práce byl naplněn.

Teoretická část práce se zabývala jednak analytickými nástroji, které byly následně

vyuţity v praktické části v analýze výchozí situace a také marketing managementem

aplikovaným v hotelnictví, který byl zdrojem podnětů ke zlepšení v návrhové části. Mezi

zkoumané analytické nástroje patřila analýza situace a další podřazené analýzy, které jsou její

součástí. Dalším zkoumaným analytickým nástrojem byla SWOT analýza, která je v této práci

vyuţita ke zhodnocení výsledků analýzy situace. K získání primárních dat, která byla vyuţita

pro analýzu situace hotelu, byla pouţita metoda SERVQUAL.

Praktickou část práce představuje analýza situace se zařazením marketingového

výzkumu.

Práce ověřovala dvě hypotézy. První ani druhá hypotéza se nepotvrdila. (Hypotéza 1:

Řízení hotelu o dané kapacitě nebude koncepční, ale nahodilé. Hypotéza 2: Hotel o dané

kapacitě nebude sledovat vývoj trhu a dostatečně potřeby klientů.) Na základě analýzy bylo

zjištěno, ţe hotel má jasnou vizi, positioning, definované klientské segmenty, vytvořené

produkty pro dané segmenty na základě sledování trhu, konkurence, ale i na základě

zjišťování potřeb hostů a trendů v jejich poptávce.

Velkou výhodou hotelu je jeho atraktivní přírodní lokalita poblíţ hranic s Rakouskem,

která skýtá moţnosti dalšího rozvoje jak směrem k zahraničním hostům, tak směrem

k českým aktivním turistům. V oblasti vnitřního prostředí podniku je velkou výhodou, ţe se

jedná o zavedený podnik, který má vytvořené produkty-balíčky, fungující distribuční cesty,

zavedenou klientelu, dlouhodobě stabilní příjmy a není zadluţen. Nevýhodou je malá

personální kapacita v oblasti plánování pro další rozvoj podniku. Personální zdroje selhávají

částečně jiţ nyní v oblasti prodeje a je moţné, ţe uţ jejich pouhé posílení povede ke zvýšení

zisku bez jakýchkoliv kapitálových investic.

Ačkoliv podnik v podstatě funguje dobře a je stabilní, analýza ukázala, ţe má jisté

slabiny, a ţe existují další moţnosti rozvoje a zlepšení, které byly navrţeny v této práci.

Návrh práce spočívá jednak ve změnách v personálním zajištění sluţeb v hotelu, ve

větším zaměření se na segment aktivních zahraničních důchodců, ve vyuţití trendu
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víkendových pobytů, v zavedení nových balíčků a v rozšíření propagace především o Twitter

a slevové portály.
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Summary

Tato práce obsahuje analýzu trţních podmínek a vnitřního prostředí hotelu Šumava ve

Vyšším Brodě a návrh na zlepšení marketing managementu. Jedná se o zavedený hotel

v atraktivní lokalitě v blízkosti hranic s Rakouskem a Lipenské přehrady.

V teoretické části jsou zkoumány analytické nástroje, mezi které patří analýza situace

a další podřazené analýzy, SWOT analýza, a metoda SERVQUAL.

Práce ověřuje dvě hypotézy, ţe „Řízení hotelu o dané kapacitě nebude koncepční, ale

nahodilé, a ţe hotel o dané kapacitě nebude sledovat vývoj trhu a dostatečně potřeby klientů.“

Ani jedna z těchto hypotéz se nepotvrdila.

Návrh učiněný na základě provedené analýzy obsahuje z hlediska marketingové

strategie změny v oblasti produktu, marketingové komunikace, distribuce a větší zaměření se

na atraktivní cílový segment, coţ vyţaduje další a profesionálnější personální podporu.

Kromě toho jsou předmětem návrhu i změny v oblasti finančního řízení.

Summary

This theses contains an analysis of market conditions and internal environment at the Šumava

hotel in Vyšší Brod and suggestions to improve marketing management. It is an established

hotel in an attractive location near the border with Austria and the Lipno dam.

In the theretical part, there are analytical tools, which include analysis of the situation

and further sub-analysis, SWOT analysis, and SERVQUAL method.

The theses examines two hypotheses that „management at a given capacity hotel will

not be conceptual, but random, and that the hotel with this capacity will not be monitor

market development and client Leeds adequately“. Neither of these hypotheses was

confirmed.

Proposal made on the basis of the analysis includes marketing strategy in terms of

changes in product, marketing communications, distribution and greater focus on attractive

target segment, which requires additional personál and professional support. In addition, the

proposal for changes in the area of financial management.
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