Posudek vedoucího diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Markéta Šalková

Název diplomové práce: Marketing management ve vybraném hotelu

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Vedoucí diplomové práce: doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 75 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 75 %
5. *Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 75 %
6. *Praktický přínos práce:* 100 %
7. *Práce s literaturou:* 100 %
8. *Formální stránka:* 75 %
9. *Samostatnost studenta:* 100 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

Závěr

Výsledek: 90 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je kvalitním podkladem pro vedení hotelu Šumava, jakým způsobem naplňuje moderní řízení podniku dle marketingových přístupů. Návrhy autorky mohou poskytnout impulzy ke zlepšení. Z hlediska metodiky autorka pracovala dle standardních metod, přičemž mikroprostředí hodnotila dříve než makroprostředí, což standardní není. Bohužel v práci jsou některé formální nedostatky - překlepy jak v hlavní části, tak i v anglickém summary. Na straně 56 nejsou označené tabulky. Celkově však práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce navazujícího magisterského studia.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

Jaký názor má autorka na využívání slevových portálů? Je to výhoda či nevýhoda pro poskytovatele služeb v ČR?

Datum: 16. 05. 2014

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'Jana Páčeková', written in a cursive style.